
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUO0 N2 009/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0079/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.91, 

RESOLV E: 

aprovar as alterações no CURRÍCULO DO CURSO DE MESTRA 

DO EM FISIOLOGIA CARDIOVASCULAR, do Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Fisiológicas, abaixo especificadas: 

a - Extinção do carater obrigatório das 	disciplinas 

das áreas de Concentração e do Domínio Conexo, pas 

sando a optativas. 

b - Transferência da disciplina Metodologia de Ensino 

Superior, da área de Concentração para a de 	Dom]: 

nio Conexo. 

c - Criação de 03 (três) novas disciplinas no Domínio 

Conexo, Estudos Independentes em Bioquímica, Farma 

cologia e Fisiologia, com suas respectivas Ementas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feve 

reiro de 1991. 

-AULKCX4/ 
rof. FERNANDO M SSO 

Presidente em exercício 

Mod. USES - G.53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 008/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 2060/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo es 

pecificada: 

Título: "Influência do Bloqueio Beta-Adrenérgico no De 

sempenho Mecânico do Ventrículo Esquerdo 	In 

fartado". 

Coordenador: Professor JOSÉ GERALDO MILL 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Período de execução: Janeiro a dezembro de 1991. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feve 

reiro de 1991. 

/VÁ  FERNANDOf. 	Mtfr SSO"(a-4/ einr)/fri-j  ro  

Presidente em exercício 

Mod. UFES - 6-69 - OM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 NP- 007/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ri° 0113/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada • no dia 07.02.91, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora LEILA MASSARONI,lo 

tada no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo de seus vencimen 

tos e vantagens, durante o período de 02 anos, a partir de 18.02. 

91, para realização de Curso de Pós-Graduação em Fisiologia 	Car 

diovascular, a nível de Mestrado, junto à Universidade Federal do 

Espírito Santo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feve 

reiro de 1991. 

(22/ CIAS-lhorj  
Prof. FERNANDO MU SO 

Presidente em exercício 

Mod. t.IFES - G-53 • GM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RES0LUÇA0 Ng 006/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0143/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.91, 

RESOLVE: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do 

Departamento de Enfermagem, correspondente ao período 91/1, 	apre 

sentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feve 

reiro de 1991. 

-eÁ21 CUÁ  .01"011,-"--1  
Prof. FERNANDO MU SO 

Presidente em exercício 

Mod. UFES - G-53 - OM - Sacão Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 N2 005/91 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0123/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.91, 

RESOLVE: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora MA 

RIA CELIA MENDES, lotada no Departamento Materno Infantil, 	sem 

prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, durante o período 	de 

02 anos, a partir de 12 de março de 1991, para realização do Cur 

so de Pós-Graduação, a nível de Doutorado, junto a Faculdade 	de 

Medicina de Ribeirão Preto - Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de feve 

reiro de 1991. 

4.224CUÁCtr>/)?4,-,—/ 
Prof. FERNANDO MU SO 

Presidente dem exercício 

Mod. UFES - G-53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NQ 004/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0843/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.91, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de gratificação por trabalhos com 

Raios X, durante o exercício de 1991, a Professora MARTHA CHIABAI 

CUPERTINO DE CASTRO, lotada no Departamento de Prótese Dentária, 

na forma da Resolução ng 03/86, do Conselho Universitário daUFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feve 

reiro de 1991. 

(WA "JÁ Ot 4/9014---/ 
Prof. FERNANDO MOSSO 

Presidente em exercício 

Mod. UFES - G-69 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO  DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 003/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0108/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.91, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor JOÃO 

CHEQUER BOU-HABIB, lotado no Departamento de Clínica Médica, sem 

prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, durante o período 	de 

30 meses, a partir de 18.02.91, para realização do Curso de Pós-

-Graduação, a nível de Doutorado, na área de Nefrologia, junto a 

Escola Paulista de Medicina - São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janei 

ro de 1991. 

PrOF. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

d. UFES - 03 - DM - Seção Controlo Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUCAO N2 002/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0070/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.01.91, 

RESOLVE: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do 

Departamento de Patologia, correspondente ao período 91/1, 	apre 

sentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de janei 

ro de 1991. 

--"-r 

 
(2.C.-t---- 

Prof. FAUSTO tDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

lilled. UFES - 43-53 - OM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 001/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2059/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03.01.91 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do 

Departamento de Clínica Médica, correspondente ao período 	91/1, 

apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de janei 

ro de 1991. 

100  Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

